

证券代码：873122

证券简称：中纺标

公告编号：2024-017

中纺标检验认证股份有限公司

2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	191,727,433.84	186,605,173.13	2.74%
归属于上市公司股东的净利润	33,147,743.71	35,939,579.21	-7.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	23,705,314.63	27,951,840.41	-15.19%
基本每股收益	0.36	0.43	-16.28%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	9.96%	12.66%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	7.12%	9.84%	-

	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	422,029,659.53	380,883,165.71	10.80%
归属于上市公司股东的 所有者权益	342,653,461.26	327,771,151.86	4.54%
股本	92,437,108.00	92,520,108.00	-0.09%
归属于上市公司股东的 每股净资产	3.71	3.54	4.71%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司营业收入 19,172.74 万元，较上年同期增长 2.74%；归属于上市公司股东的净利润 3,314.77 万元，较上年同期下降 7.77%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 2,370.53 万元，较上年同期下降 15.19%；基本每股收益 0.36 元，较上年同期下降 16.28%；加权平均净资产收益率（扣非前）9.96%，加权平均净资产收益率（扣非后）7.12%。

报告期末，公司资产总额 42,202.97 万元，较报告期初增长 10.80%；归属于上市公司股东的所有者权益 34,265.35 万元，较报告期初增长 4.54%；归属于上市公司股东的每股净资产 3.71 元，较报告期初增长 4.71%。

（二）业绩变动的主要原因

1、报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润同比下降 7.77%、归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润同比下降 15.19%，主要原因是：（1）为了提升检测业务能力，扩大业务范围，公司扩大了实验场地，购置仪器设备、招聘相关人员，成本费用相应增长，且在本报告期，新增实验场地处于建设阶段，尚未带来明显的经济效益；（2）因 2023 年计入当期损益的政府补助同比增长 17.95%，非经常性损益同比增长 18.21%。

2、报告期内，公司基本每股收益同比下降 16.28%，主要系净利润较去年同期下降所致。

3、报告期末，公司总资产同比增长 10.80%，主要原因是：（1）公司为了提升检测能力，扩大业务范围，新增加实验场地，购置仪器设备，导致固定资产以及使用权资产增加；（2）公司对实验室进行装修改造，导致长期待摊费用增加。

三、风险提示

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的数据，未经会计师事务所审计，不构成业绩承诺，具体以公司 2023 年年度报告中披露数据为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的资产负债表和利润表。

中纺标检验认证股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 26 日